

Local government institutions constitute one of the most important avenues for marginalized people, particularly; women and minorities to participate in the development of their communities and influence the decision-making processes that are directly relevant to their lives. Important opportunities for poor people, women and ominorities to participate in the development of their communities are to be found in local institutions of governance. This system is not only key to strengthen democracy and improve service delivery at grass roots level but also imperative for improved service delivery for citizens. It takes the governance many steps closer to the governed.

The roles and responsibilities of elected representatives of Local government are very important. They responsible for managing and delivering a range of quality services to their communities, such as public health and recreational facilities, local road maintenance, and public libraries etc. They are also supposed to set the overall direction for their municipalities through long-term planning; council plans, financial plans, municipal strategic statements and other strategic plans.

In Pakistan the Local government institution has been setup in line with article 140/A under18th constitutional amendment, which compels the provincial governments to install local government system devolving the political, administrative and fiscal powers to elected representatives. The purpose is to achieve increased public participation in affairs of governance, accelerated development and to replace traditional leadership.

Notwithstanding the flaws in the Punjab Local Government Act 2013, the recent exercise of local elections is a step forward, which would gradually help deepen the democratic culture at grassroots level and consistent public participation will enhance with the passage of time, the capacity of the poor and marginalized to participate in the decision-making process at local level.

Despite repeated delays, it is appreciable that all the four provincial governments and federal govt. have finally completed the process local government elections in 2015. As a result 36 districts of Punjab-the biggest province (56% of population) around 32120 representatives; including general councilors, chairman and vice chairmen have been elected. It is expected that these elected members will soon be going to elect some 8745 women, 4064 youth, 4255 minority

members and 4147 worker/peasant members through indirect election in Punjab. This means, more than 50,000 elected people would soon be ready to perform their political, administrative and development role in 4015 union councils, 11 municipal corporations, 36 district councils and one Metropolitan Corporation of Punjab.

Although under "The Punjab Local Government Act 2013" the powers of the elected LG representatives have been reduced and district governments have been made technically dependent on the provincial government and representation of women and minorities at different levels have also been decreased, compare to the devolution system of Gen. Musharraf but the very establishment of these local government institutions after 8 years gap must be taken as a positive step itself. People now at least will have a say and voice, no matter how low it is, in affairs of local development affairs.

We must hope that this new layer of democratically elected local leaders, including youth, women and minorities would have opportunities to play their due role and highlight the local development issues at the respective forums. This would also help grow a new generation of political leaders at the provincial and national levels.

This new lot is crucial for setting new agendas, acting as catalysts for development and facing new challenges. Through their important engagement with people at grass roots level, these newly local leaders and the system of local government itself would help promote the muchneeded culture of democracy and accountability in Pakistan.

We must hope that in line with constitutional responsibility the provincial government would continue to hold LG Polls regularly in future. Also in compliance to Article 140-A of the constitution, the provincial government should devolve administrative and fiscal powers to the elected representatives of local government in letter and spirit. We also hope that Provincial Government would give due consideration to the true compliance of Article 32 of constitution, which ensures effective representation of women, peasants, workers, minorities and youth in the local government system.

Let us join hands to strengthen the local governance system in our country and facilitate our newly elected representatives enabling them to play their full role and perform their responsibilities for the development of their respective communities.

کمل ہو بچے ہیںاورضلع کونسلیں،میوٹیل کارپوریش اورمیٹرو پولیٹن کارپوریش کی فتخف قیادت اینااینا کردارادا کرنے کے لئے تیار ہورہی ہے۔ پنجاب کے 36 اضلاع کی 4015 کی نونین کونسلوں کے32120 نمائندے (چنے مین، وائس چیر مین اور جزل کونسل منتف ہونے کے بعد اسمخصوص نشستوں کیلتے بالواسطہ انتخابات کے ذریعے تقریباً 8745 عورتیں ،4064 نوجوانوں ،4255 اقلیتی نمائندوں اور تقریباً 4147 مزدوروں اور کسانوں کو فتف کرنے جارہے ہیں۔ امیدے کہ2016 کے آغاز میں ہی مخصوص نشتوں کے انتخابات مکمل ہونے کے بعد پناب میں مقامی حکومتوں کا قیام پوری طرح وجود میں آجائے گا اورتقریاً 50,000 سے زائد ارکان جن میں جزل کوشلرز، ، عورتیں ،مز دور / کسان ،نو جوان ،چنم مین اور وائس چنم مین شامل ہیں اینا سای ، انظامی اور ترقاتی کردار اداکرنے کے لئے تیار ہونگے جمہوری حوالے سے قوی اورصوبائی اسمبلیوں میں عوای نمائندگی کے مقالعے میں ضلعی حکومتوں میں عوای شمولیت زبادہ بھر بور ہوتی ہے۔ مثال کے طور برقوی اسبلی میں 146 ارکان پنواب کی نمائندگی کرتے ہیں جبکہ پنواب اسمبلی میں ارکان کی کل تعداد 371 ہے۔ اس کے مقابلے میں مقامی حکومتوں کی مختلف کونسلوں میں ارکان کی کل تعداد 50000 کے لگ بھگ ہے جس سے اندازہ لگایا جاسکتا ہے کہ مقامی حکومتوں کا نظام کتنا بڑا ساس دھارہ ہے اور کتنے وسیع پہانے برمقامی قیادت کوا بھرنے کاموقع فراہم کرتاہے،جس ہے جمہوری عمل آ گے بڑھتا ہے۔ اگر چدمقا می حکومتوں کے موجودہ نظام پر کئی لوگوں کے تحفظات ہو سکتے ہیں جن میں خاص کرعورتوں اور دیگر کمز ورطیقات کیلئے ہامعنی شمولیت کا سوال اوراس کے ساتھ ساتھ مقامی حکومتوں کے اختیارات میں کی اور صوبائی حکومت پر انحصار جیسے معاملات ربحث ہوسکتی ہے گرجہوری اور ساسی عمل کوآ کے بڑھانے کے لئے مقامی حکومتوں کے نظام کا قائم ہو جانا ایک بری بات ہے، جے تشکیم کیا جانا جاہے۔مقامی حکومتوں کے نظام کی مضبوطی کے حوالے ہے تین پہلوا ہمیت رکھتے ہں۔اول 1973 کے آئین کے تحت صوبائی حکومت برلازم ہے کہ وہ مقامی حکومت کے انتخابات کواہے صوبے میں تسلسل کے ساتھ بیٹنی بنائیں۔ دوئم مقامی حکومتوں کوآ ئین پاکستان کی شق A-140 کے تحت ان اداروں کوساسی ، انتظامی اور مالی اختیارات دیئے جائیں ۔سوئم آئین کی شق 32 کے تحت عورتوں، مز دوروں، کسانوں، اقلیتوں اور نو جوانوں کی نمائندگی کوموثر بنائیں۔ہم امید کرتے ہیں کہ وقت کے ساتھ ساتھ مقامی حکومتوں کے نظام میں موجود خامیاں دور ہوتی جائیں گی اور جمہوری عمل بہتر ہوتا جائے گا، جس سے جمہوری ادارے بھی مضبوط ہوتے جائیں گے۔آئے سیل کرمقامی حکومتوں کے نظام کومضبوط کریں اور جمہوری عمل کوآ گے بڑھا کیں۔

مقامی حکومتوں کا نظام یا کستان کے تناظر میں ہمیشہ سے اہمیت کا حامل رہا ہے۔ دوسرے لفظول میں یوں کہدلیں کہ ہماری روزم ہ زندگی کا ہر لحدالی مصروفیات ہے مزین ہے جومقای حکومتوں کے دائرہ کار میں آتی ہیں۔ سے کے صاف یانی کی فراہی ہو،گلیوں اورسٹرکوں کی صفائی ہو،کوڑا کرکٹ اٹھانا ہو،سٹریٹ لائٹس کی فراہمی ہویا رہا ئثی بستیوں اورسکیموں کے دیگر معاملات ہوں۔مقامی حکومت کے اداروں کے توسط ہے ہی سر انحام باتے ہیں۔لبذا مقامی حکومتوں کا بدنظام جس قدرمستعد، فعال اور جہوری ہوگا عوام ہے قریب تر ہوگا۔لوگوں کواتی ہی زیادہ آسانیاں اور آ رام میسر ہوگا۔ گوکہ وفاقی اورصوبائی حکومتوں کے بیشتر اقدامات ہے بھی عوامی مسائل اور مشکلات میں کی آتی ہے تگر مقامی حکومتوں کا نظام عوامی مسائل کے بائیدار حل اور سہولیات کی بہتر فراہی میں سب سے زیادہ موثر ہے اور سب سے بڑھ کراہم بات بدے کہ مقامی سطح پر لوگوں کی شمولیت بردھنے سے جہاں جمہوری عمل مضبوط ہوتا ہے وہاں برجوابد ہی کا نظام بھی مورثر ہوتا ہے۔ ہمارے موجودہ جمہوری نظام میں جہاں لوگوں کیلئے اسے نمائندوں یعنی قومی اورصوبائی اسمبلی کے ارکان سے ملاقات آسان نہیں ہوتی۔ وہاں مقامی حکومت کے نظام میں لوگ اپنے مقامی نمائندوں سے نہایت آسانی سے جڑے رہتے ہیں اور انے مسائل ان کے سامنے کسی بھی وقت رکھ سکتے ہیں۔لوگوں کے یہ منتخب نمائندے چونکداسی علاقے میں رہائش پذر ہوتے ہیں لبذا نہ صرف وہ مقامی مسائل ہے اچھی طرح واقف ہوتے ہیں بلکدان کے حل کیلئے زیادہ محنت سے کام کرتے ہیں۔اخییں ہر وقت عوام کا سامنا کرنا ہوتا ہے اور وہ اپنے آپ کوعوام کے سامنے زیادہ جوایدہ محسوں کرتے ہیں جس کے نتیجے میں عوامی مسائل کے حل اور ترقیاتی کاموں کامقامی سطح ربہتر سلسلة شروع موجاتا ہے جس سے سب كوفائدہ پینجتا ہے۔

اس کے ساتھ ساتھ مقای حکومتوں کے قیام کاسب سے جانداراور خوبصورت پہلویہ ہے

کہ یہ نے ساسی کیڈروں کی تربیت گاہ کے اولین ادارے کے طور پرکام کرتا ہے۔ ان

اداروں کے ذریعے الاقعداد نے لوگ سیاست کے میدان میں داخل ہوتے ہیں ادرا گے

چل کر مکمی سیاست میں اپنا کر دارا داکرتے ہیں۔ ہمارے آئے کو فی سیاستدانوں میں

کی الیے داہنما ہیں جنہوں نے اپنی سیاسی زندگی کا آغاز مقابی حکومت کے پلیٹ فارم

سے کیا تھا اور آئے وہ مکمی سیاست کے بڑے دھارے میں شامل ہو تھے ہیں۔ اس کے

علاوہ دوسری اہم بات ہے کہ اس نظام کی دساطت سے بہت می

عوروں رفوجوانوں مزدوروں اور اقلیتی نما تندوں کو بھی مقابی حکومت کا حصہ بننے کا

موقع ملت ہے جو و لیے عام حالات میں سیائی عمل کا حصہ بننے سے محروم رہ جاتے ہیں۔

اس طرح مقابی حکومتوں کا نظام وہ پہلا سیاسی ادارہ ہے جہاں زیادہ سے زیادہ لوگوں کو

سیاسی تربیت حاصل کرنے کا اچھاموقی ملت ہے جو جمہوری عمل کی معنبوطی کیلئے ایک تیک

یہ بات قابل تحسین ہے کہ پاکستان کے چاروں صوبوں میں مقامی حکومتوں کے امتخابات